Em 14.09.2023, o Santander protocolizou, junto à CVM, uma comunicação
espontânea informando a alienação de ações da Moura Dubeux pelo Fundo.
6. Segundo a referida comunicação do administrador fiduciário, em 10.08.2023, o
Fundo teria vendido no mercado a termo um total de 70 mil ações da Companhia
pelo valor de R$ 801.559,00 (oitocentos e um mil e quinhentos e cinquenta e nove
reais). O mencionado veículo de investimento tinha como único cotista o acionista
controlador da Companhia, M. J. M. D., e a operação teria ocorrido no período de
vedação de que trata o art. 14 da RCVM 44.
7. Em 11.10.2023, o Santander prestou esclarecimentos adicionais sobre as

[...]

Diante dessa constatação, a SIN emitiu, em
19.04.2024, Ofício de Alerta direcionado ao administrador.
10. Nesse interim, em 31.10.2023, o Fundo, por meio do seu representante,
apresentou proposta de Termo de Compromisso comprometendo-se a pagar à CVM,
em parcela única, o montante de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

DA MANIFESTAÇÃO DA ÁREA TÉCNICA

11. De acordo com a SEP:
(i) o potencial acusado seria exclusivamente o Fundo, em razão do
descumprimento, em tese, do art. 14 da RCVM 44, não havendo, no caso
concreto, outros investigados;
(ii) em pesquisa realizada no Sistema Sancionador Integrado da CVM (“SSI”), não

[...]

foram encontrados processos administrativos sancionadores envolvendo o
PROPONENTE;
(iii) em 10.08.2023, no último dia do período de vedação previsto no art. 14 da
RCVM 44, o Fundo realizou a venda a termo de 70 mil ações ordinárias de
emissão da Companhia, pelo montante de R$ 801.599,00 (oitocentos e um mil e
quinhentos e noventa e nove reais); e
(iv) considerando as cotações apresentadas[3], em um exercício de cálculo
simplificado, multiplicando a quantidade de ações vendidas pela diferença de
preço apurada, a operação realizada no dia 10.08.2023 teria causado, portanto,
um prejuízo de cerca de R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais).

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO
12. Em 31.10.2023[4], o PROPONENTE apresentou proposta para celebração de
Termo de Compromisso (“TC”), na qual propôs pagar à CVM, em parcela única, o
montante de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), a título de indenização
referente aos danos difusos, em tese, causados na espécie.
13. Na oportunidade, o PROPONENTE aduziu que: (i) não se cuidaria de operação
condizente com a conduta esperada de um insider (...); (ii) a proposta atenderia aos